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der nøje følger udviklingen for de alkoholi- 
ster, som vi er vidende om eksisterer, og det 
samme gør mange af vore private foreninger 
og enkeltpersoner, som eventuelt selv har 
været ude i et misbrug. 

Det konservative folkeparti kan ikke med- 
virke til kristeligt folkepartis beslutningsfor- 
slag. 

Pilgaard Andersen (FP): 
Jeg kan for en gangs skyld være enig med 

ministeren og den socialdemokratiske ordfø- 
rer i at afvise forslaget. Det ville være urime- 
ligt, hvis ministeriet skulle til at udarbejde 
fuldstændige oversigter over omkostningerne 
ved alkoholmisbruget som dem, beslutnings- 
forslaget omtaler; ministeriet har andre og 
vigtigere opgaver med at klare landets øko- 
nomiske problemer. 

Jeg er selvfølgelig enig med forslagsstiller- 
ne i, at der er visse problemer på dette områ- 
de, men jeg tror, de skal ses i lyset af hele 
ungdomsproblemet, og det er jeg enig i at vi 
skal tage fat på. Men løsningen på dette om- 
råde må være et forebyggende og oplysende 
arbejde. Jeg har kendskab til adskillige sko- 
ler, hvor spiritus- og alkoholproblemet er 
stort, og det mener jeg så afgjort der bør 
tages fat på. 

Det havde nok været mere rimeligt, om 
kristeligt folkeparti i stedet for at genfrem- 
sætte forslaget havde rejst en forespørgsels- 
debat om ungdomsalkoholproblemet; det 
havde nok belyst hele denne problematik 
bedre. 

Når man i bemærkningerne til beslut- 
ningsforslaget ser, hvor mange problemer 
alkoholmisbrug giver, og hvilke sociale 
aspekter det har, kan alle nok forstå, at det 
ville være næsten umuligt at beregne dets 
økonomiske virkninger. Nu kan man nok 
sige, at en lang række af de mennesker, der 
har et alkoholproblem, ikke altid også ville 
have nogle sociale problemer, hvis de ikke 
havde alkoholproblemet. Vi må nok desvær- 
re indrømme, at disse ting ikke altid nødven- 
digvis hører sammen. 

Vi må også erkende, at der kan være en 
vis fare for, at nogle af de mennesker, der 
har et alkoholproblem, ville gå over til andre 
stoffer, hvis de ikke havde alkohol at ty til, 
og her tænker jeg selvfølgelig på narkotika. 
Jeg vurderer det i hvert fald sådan, at alko- 

holproblemet er ubetydeligt i sammenligning 
med narkoproblemet. Der kan også opstå en 
lang række andre problemer, hvis man indfø- 
rer et totalforbud mod alkohol, f. eks. hjem- 
mebrænderi, som vi ved giver store proble- 
mer i de andre nordiske lande og i Grøn- 
land. 

Jeg er overbevist om, at vi her i Danmark 
har et meget naturligt forhold til alkohol, og 
at alkohol ligefrem er et led i vore livsværdi- 
er, men der er selvfølgelig en sammenhæng i 
tingene, og derfor må der også være en vis 
begrænsning i alkoholforbruget. 

Jeg tror ikke på, at problemet har de di- 
mensioner, som kristeligt folkeparti mener, 
således som det fremgår af de to forslag, vi 
behandler i dag. 

Vi vil selvfølgelig deltage i udvalgsbehand- 
lingen, men vi vil som sagt gerne lede op- 
mærksomheden hen på hele ungdomsproble- 
met. Vi kan ikke under nogen omstændighe- 
der støtte dette beslutningsforslag. 

Birthe Nielsen (SF): 
Jeg vil som de tidligere ordførere også si- 

ge, at problemstillingen er forkert, når man 
her i beslutningsforslag nr. B 120 taler om 
samfundstabene ved alkoholmisbrug, altså 
relationen mellem indtægterne ved alkohol 
og udgifterne ved misbrug. Ikke fordi vi ikke 
i SF er enige i, at der her er store problemer, 
men de hænger sammen med det samfund, vi 
lever i, og vi mener, årsagerne er socialt be- 
tingede. Med den store mangel på både ud- 
dannelse og arbejde for de unge -  og det er 
her især ungdomsproblemerne, jeg vil påpege 
-  føler mange mennesker og især de unge, at 
det er en meningsløshed i samfundet, som er 
årsag til den store ungdomsarbejdsløshed, 
hvor nu 60.000 unge ligesom bliver overflø- 
diggjort i vores samfund. 

Derudover er tempoet på arbejdspladserne 
jo skruet voldsomt op, og mange får stress- 
symptomer. Mange mennesker i vores sam- 
fund lever meget isoleret, og her tænker jeg 
især på pensionister og invalidepensionister, 
som på grund af isolering ikke er med i det 
øvrige samfund. 

Men SF vil selvfølgelig gerne være med til 
at gøre tingene bedre, selv om det kun kan 
blive lapperier. Jeg tænker i den forbindelse 
på den debat, vi havde om dette emne den 9. 
april under mødet med kontaktudvalget ved- 


